nem, hæc vero majorem habent, quam exercitationis dialecticæ convenient. (18) Φανερωτάτη. Conf. Protreptici pag. 86, not. 3. (19) Θέλημα παντοκρατ. Conf. Pædagogî lib. 11, c. ult., p. 309, not. 6. Clemens infra p. 573, edit. Paris. Τῷ παντοκρατορικῷ βουλήματι ὑπέχων λόγον καὶ εὐθύνας. Omnipotentii voluntati rationem reddens. (20) Χάριτι σωζόμεθα. Ephes. 11, 5, Χάριτί ἐστε σωσωμένοι. (21) Εὐπαθείας. Forte convenientius εὐπειθείας, obedientiæ. SYLB. (22) Πρὸς αὐτόν. Scribendum πρὸς αὐτόν, ad se. Respicit auctor Christi verba Joan. vi, 44: Οὐδέ τις δύναται εἰσεῖν πρὸς με, ἐὰν μὴ ὁ Πατήρ, ὁ πέμψας με, ἐλάσῃ αὐτόν.

το; ἀντιλαμβανόμεθα, τῶν δὲ νοητῶν δι' αὐτῆς τῆς λογικῆς ἐφαπτόμεθα δυνάμει. Ἐάν δὲ τις αἰσθητῶς τὰ πάντα καταλήψεσθαι προσδοκῆσθαι, πῶρρωθεν τῆς ἀληθείας πέπτωκε. Πνευματικῶς γ' οὖν ὁ Ἀπόστολος ἐπὶ τῆς γνώσεως τοῦ Θεοῦ γράφει· *Βλέπομεν γὰρ νῦν ὡς δι' ἐσόπτρου* (23)· τότε δὲ *πρόσωπον πρὸς πρόσωπον*. Ὀλίγοις γὰρ ἡ τῆς ἀληθείας θέα δέδοται. Λέγει γ' οὖν καὶ Πλάτων ἐν τῇ *Ἐπινομίῃ* (24)· *Ὁ δὲ φημι δυνατὸν εἶναι πᾶσιν ἀνθρώποις* (25) *μακαρίους τε καὶ εὐδαίμονι γίνεσθαι, κλῆρ ὀλίγων*. *Μέχρι περ ἂν ζῶμαι* (26), *τοῦτο διορίζομαι· καλῆ δὲ ἑλλάς τελευτήσαντι, τυχεῖν ἀπάντων*. Τὰ ἴσα τοῦτοις βούλεται τὰ παρὰ Μωϋσεῖ· *Οὐδεὶς ὄψεται μου τὸ πρόσωπον* (27), *καὶ ζήσεται*. Ἄηλον γὰρ, μηδένα ποτὲ δύνασθαι παρὰ τὸν τῆς ζωῆς χρόνον τὸν Θεὸν ἐναργῶς καταλαβέσθαι. *Οἱ καθαροὶ δὲ τῇ καρδίᾳ τὸν Θεὸν ὄψονται*. *Εἰς αὐτοὺς τῆν ἐσχάτην ἀφικωνται τελειώσιν*. Ἐπει γὰρ ἠσθένει πρὸς κατάληψιν τῶν δυνῶν ἡ ψυχή, θεοῦ διδασκάλου ἐδεήθημεν· καταπέμπεται ὁ Σωτήρ, τῆς ἀγαθοῦ κτήσεως διδάσκαλός τε καὶ χορηγός, τὸ ἀπόρρητον τῆς μεγάλης προνοίας ἁγίου γνώρισμα· *Ποῦ τοίνυν γραμματεὺς, ποῦ συζητητὴς τοῦ αἰῶτος τούτου; οὐχὶ ἐμώραρον ὁ Θεὸς τὴν σοφίαν τοῦ κόσμου τούτου; φησί. Καὶ πάλιν· Ἀπολωὼ τὴν σοφίαν τῶν σοφῶν, καὶ τὴν σύνεσιν τῶν συνετῶν ἀθετήσω· τῶν δοκησιδῶν καὶ ἐριστικῶν τούτων δηλονότι. Παγκάλως γ' οὖν Ἰερεμίας φησί· *Τάδε λέγει Κύριος· Στήτε ἐπὶ ταῖς ὁδοῖς, καὶ ἐρωτήσατε* (28) *τρίβους αἰωνίας, ποία ἐστὶν ἡ ὁδὸς ἡ ἀγαθὴ, καὶ βαδίσετε ἐν αὐτῇ, καὶ εὐρήσατε ἀνησιμῶν ταῖς ψυχαῖς ὑμῶν*. Ἐρωτήσατε, φησί, καὶ πύθεσθε παρὰ τῶν εἰδῶτων ἀφιλονεικῶς καὶ ἀδριτῶς. Μαθόντες δὲ ἄρα τῆς ἀληθείας τὴν ὁδόν, εὐθεῖαν βαδίζωμεν ἀμεταστρεπτεῖ, ἄχρις ἂν περιτύχωμεν τῷ ποδομένῳ. Εἰκότως ἄρα ὁ μὲν βασιλεὺς Ρωμαίων (Νουμᾶς ὄνομα αὐτῷ), Πυθαγόριος (29) ὢν, πρῶτος ἀνθρώπων ἀπάντων Πίστειος καὶ Εἰρήνης (30) ἱερὸν ἰδρύσατο. *Τῷ δὲ Ἀβραάμ**

A sed oportet quidem, cum natura apti simus ad bonum, ad id aliquod adhibere studium. Oportet autem mentem quoque habere sanam, et quæ nulla retardetur pœnitentia a pulchri venatione, ad quod quidem maxime divina opus habemus gratia, re-ctaque doctrina, castaque et munda animi affectio-ne, et Patris ad ipsum attractione. Terreno enim corpori illigati, sensilia quidem per corpus apprehendimus; quæ intelligentia autem percipiuntur, per ipsam vim rationis. Si quis autem expectaverit fore ut omnia sensiliter comprehendat, longe a veritate excidit. Spiritualiter quidem certe scribit Apostolus de Dei cognitione: Videmus enim nunc tanquam per speculum, tunc autem facie ad faciem¹². Paucis enim datum est spectaculum veritatis. Dicit itaque Plato quoque in Epinomide: Haud dixerim fieri posse, ut omnes homines sint beati et felices, præterquam pauci. Donec vixerò, hoc sic definiam. Bona autem spes est fore ut, postquam excessero, omnia consequar. Eadem sibi voluit quæ dicuntur apud Moysen: Nemo videbit faciem meam, et vi-vet¹³. Clarum est enim, neminem unquam vitæ tempore posse Deum evidenter comprehendere. Qui sunt autem mundi corde, Deum videbunt¹⁴, postquam ad extremam pervenerint perfectionem. Cum enim ad ea, quæ sunt comprehendenda, imbecillis esset anima, et divino magistro egeremus, demittitur Servator, boni possessionis et doctor et suppe-ditator, arcanum magnæ providentiæ sanctumque-signum et indicium: Ubi est ergo scriba? ubi inquisitor hujus sæculi? non infatuavit, inquit, Deus sapientiam hujus mundi¹⁵? Et rursus: Perdum sapientiam sapientum, et intelligentiam intelligentium-reprobabo¹⁶: horum scilicet, qui sibi videntur sapientes, et sunt contentiosi. Pulcherrime itaque dicit Jeremias: Hæc dicit Dominus: State in viis, et interrogate semitas æternas, quænam sit via bona, et in ea ambulate, et invenietis expiationem animabus vestris¹⁷. Interrogate, inquit, et audite ab

¹² I Cor. xiii, 12. ¹³ Exod. xxxiii, 20. ¹⁴ Matth. v, 8. ¹⁵ I Cor. 1, 20. ¹⁶ Ibid. 19; Isa. xxix, 14. ¹⁷ Jer. v, 16. ✕ P. 648 ED. POTTER, 549 ED. PARIS.

(23) *Nῦν ὡς δι' ἐσόπτρου*. I. Cor. xiii, ἀρτι εἰ ἐσόπτρου.
 (24) *Ἐπινομίῃ*. Quæ sequuntur, in ipso *Epinomideis* principio exstant.
 (25) *Δυνατὸν εἶναι πᾶσιν ἀνθρώποις*. Plato, εἰ-ναὶ δυνατὸν ἀνθρώποις, omisso πᾶσιν, quod super-vasaneum est.
 (26) *Μέχρι περ ἂν ζῶμαι*. Scribendum potius ex Platone *μέχρι περ ἂν ζῶμεν, quamdiu vivimus*.
 (27) *Οὐδεὶς ὄψεται μου τὸ πρόσωπον*. Ὁ γὰρ μὴ ἰδῆ ἀνθρώπος τὸ πρόσωπόν μου. Exod.
 (28) *Ἐρωτήσατε τρ. Ἐρωτήσατε τρίβους Κυ-ρίου αἰωνίους, καὶ ἴδετε ποία ἐστὶν ἡ ὁδ.* Je-rem.
 (29) *Πυθαγόριος*. Conf. *Strom.* 1, p. 358, not.
 (30) *Πίστειος καὶ Εἰρήνης*. Πίστειος καὶ Τέρμο-νος, *Fidei et Termini*, ut refert in Numa Plutar-clus, pag. 70, edit. Paris.: Πρῶτον δὲ φασὶ καὶ Πί-στειος καὶ Τέρμονος ἱερὸν ἰδρύσασθαι· καὶ τὴν μὲν Πίστιν ὄρκον ἀποδείξαι· Ρωμαίους μέγιστον, ᾧ χρω-μένοι μέχρι νῦν διατελοῦσιν· ὁ δὲ Τέρμονος ὄρκος ἂν τις εἴη, καὶ θύουσιν αὐτῷ δημοσίᾳ καὶ ἰδίᾳ κατὰ τοῦς

τῶν ἀγρῶν περιορισμούς νῦν μὲν ἐμφύχα, τὸ παλαιὸν δὲ ἀναίμακτος ἦν θυσία, Νουμᾶ φιλοσοφῆσαντος, ὡς χρὴ τὸν ὄρκον Θεόν, εἰρήνης, καὶ δικαιοσύνης μάρ-τυρον ὄντα, φόνου καθαρὸν εἶναι. *Hunc Numam me-morant primum Fidei et Termini templum (perpe-ram interpretes templa vertit) excitavisse: fidem au-tem constituisse Romanis maximum jusjurandum, quod etiamnum observant. Termino publice et priva-tim in finibus agrorum immolant, hoc quidem tem-pore animalia, olim hostia erat inanimata; docente Numa, debere eos Deum Terminalem, cum pacis sit præses, et arbiter justitiæ, cæca purum esse. Hinc patet, unde factum sit, quod Clemens Pa-cem pro Termino dixerit: scilicet Terminus, ὄρκος ὢν θεός, cum esset limitibus terræ præpositus deus, erat quodammodo εἰρήνης φύλαξ, pacis custos, ut. Plutarchi verbis utar. Alii soli Fidei templum a Nu-ma constructum fuisse memorant. Livius lib. 1: Et soli Fidei solemne constituit. Ad id sacrarium Flamines bigis curru arcuato vehi jussit, manu-que ad digitos usque involuta rem divinam facere: significantes, fidem tutandam, sedemque ejus etiam*

lis qui norunt, citra contentionem et decertationem. Cum didicerimus autem viam veritatis, reeta ingrediamur, minime nos retro convertentes, donec consecuti simus id, quod desideratur. Merito ergo rex quidem Romanorum, (Numa erat ei nomen) cum esset Pythagoreus, primus ex omnibus hominibus posuit templum Fidei et Pacis. *Abraham autem, qui credidit, reputata fuit iustitia*¹⁸. Is cum sublimem eorum, quæ in aere eveniunt, et excelsum eorum, quæ in cælo moventur, persequeretur philosophiam, vocabatur Abram, quod exponitur *Pater sublimis*. Postea autem, cum in cælum suspexisset, sive viso in spiritu Filio, ut quidam exponunt, sive glorioso angelo, sive etiam alias agnito **235** Deo, creatura et quolibet ejus ordine præstantiore, assumit alpha, nempe cognitionem unius et solius Dei, et dicitur Abraam : ut qui pro naturæ indagatore, sapiens, et Dei amicus factus esset. Exponitur enim *pater electus, sonitus. Verbum enim voce prolatum sonat*. Hujus autem *pater*, est mens ; ejus autem, qui est virtute præditus, est mens *lecta*. Mihi autem lubet Acragantium poetam laudare, qui fidem laudibus sic celebrat :